NALDo; — POTTHAST 10335.) 

Il .. illuslri regi Seotie. Cura universis ecclesiis —. 

Dal. Viterbii . VI idus maii . anno undocimo. » 

3630 Viterbe, 9 mai 1237. 

Potestati, Consilio el jiopulo Pisanis iterum ot instanler 
mandai qu.atenus ecclesiae el episcopo Lucanis quaedam 
castra restituant. — (HEG. 18, f. 281 v°; ann. XI , e. 50; — 
MOREAU 1191, f. 263, non integra; cf. ibid., f. 261, fragni., ex 
RAYNALDO; — POTTH.AST 10336, omi.s.to inilio'.) 

Il .. potestati, Consilio et populo Pisaìi[is]. Spora lirniam 
do vobis olim concepimus u l , si vos ad ea que just i t ia 
et veslrarum salus an imarum expostulat, monoreinus, 
00 magis noslris obsequi henoplacilis s ludorol is , quo 
forlius civitalem vestram speciali prerogativa dilec
tionis aniplocliraur , el ad ipsius exaltationeni favora-
biliores secundum Deum cupimus invenir i . Sed ecco 
rairamur p l u r i m u m , et non sine rat ione movemur , 
quod in hiis mandal is Sodis Aposlolice majorem obi-
com difficultalis opponitis, in quorum executione raagis 
existere voluntari i deberelis. N a m , sicul venerabil is 
fraler nosler .. episcopus Lucanus nobis exposuit , vos 
ac Lucani c ives , per gravem discordiam quam diu 
inler vos habue ra l i s , alllicti graviler el at tr i t i , in m a 
nibus dilecti filii nostri G[uifredi], liluli Sancii Marci 
presbi ter i cardinal is , tunc Apostolico Sedis l ega l i , 
preci te ac absolute juras l i s quod adimpleretis et 
servare t i s , loto lempore vite ves t re , omnia ot s in
gula precepla, a rb i i r i a , p ronun t i a l iones , senlent ias 
alque dieta, que idem legatus vobis, per s e , vel l i l 
leras suas au t n u n l i u m , faceret , uno lempore vel 
diversis, prò facienda et observanda pace de guerra que 
in ter ipsos et vos hinc inde lune temporis exislebal , 
ct super hi is q u e , occasione ipsius g u e r r e , a l terulro 
facla erant . Quare idem legalus in te r colera par l i 
veslre precepit ul possessionem et quasi possessio
nem easlrorum Montis Topar i , P ra t i l i on i s , Sancti 
Gervas i i , Mentis Castelli, P a l a r l e , cum villis el per t i 
nenti is s u i s , i t em , medietal is CoIIeuli, Tepiani et 
Tojan. ac eorum ju r i u m, resl i tuerel is , usque ad certuni 
terminum ab ipso legalo expressum, episcopo Lucano 
et episcopatui suo, ci eis l ibere uli permit lerel is , sicul 

1. A la date du 10 mai ( ^ VI idus maii), d'après RAYNALDI, 
ann. 1237, % 15. 
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eo lempore ulohanlur, (juo guerra ipsa inler oos el vos 
fueral indioala. Cum antera parere prccepto hujusmodi 
minime curassetis, idem legatus in vicarios A., quon
dam poteslatis vestre, tunc in noslra prosontia consis-
lentis, el in totum vostre civitatis eonsilium excoramu
nicationis sententiam promulgavit, comminando se 
conlra vos durius processurum, si diulius in vostra 
durilia durassolis. Doinde, vobis accedenlibus ad dicli 
legati presontiani el inlerprolalionera prefali precepli 
petentibus, ijise illud fuil inlerprolalus hoc modo, ut 
videlicet vos amovoretis de diclis locis oranes poles-
lales, balivos, caslaldiones, et generaliter oranes offi
ciales quos habebatis in illis, quocumque nomine con-
serentur; ol tunc dictus episcopus apprehenderet 
possossionem el quasi, quam tempore inchoale guerre 
in eisdera habehai, queslione, si qua inde poslniodum 
orirolur, corani ipso legato voi ejus nunlio, seu arbitro 
electo communiler vontilanda. Licet aulem dieta po
lestas, que inlerim a presentia nostra rodierat, a 
procuratore ipsius episcopi roijuisila utrum vellet, 
juxta interpretationem ipsius legati, sibi possessionoin 
restituere antedictam, respondisselquodprò ea facienda 
Conradum do Albanis, judicem el assessorem suum, ad 
loca miserai antodida, el episcopus ipse propler hoc 
ad loca eadein accessisset : ipso laraen Conrado offo-
renlo sibi diclo possossionem, faclo autem penilus 
donoganlo, idem episcopus rediit omnino spe sua in 
hac parte fraudalus. Unde legalus, conlra vos aggra
vans maniini suam, polostaleni ol eonsilium ilerum 
vinculo excomraunicalionis aslrincxit, nec non judices, 
labelliones el officiales, ac quoslibel alios civilalis 
Pisano, qui vobis in hoc prostaront eonsilium, auxilium 
vel favorem, ni.si usque ad feslum Omnium Sanctorum 
proximo tunc venturuin, possossionem dictorura loco-
rum, juxta interpretationem janididam, restiluissolis 
episcopo supradiclo; expresso quod illi qui, durante 
hujusmodi contumacia, vobis succodorent in eisdera 
olficiis, ipso facto vinculo essenl oxconiniunicalionis 
aslricti. Ipsam (jiioijuo civilalem ecclesiastico suppo
suit inlordicto, districtius inhibendo ne interim ibi 
colobrardiir aliijuod divinum ofiìcium vel exhiborelur 
occlosiasticum sacrainentuin, exceptis dumlaxat poni-
lonliis nioriontiuni ol baptisniatibus jiarvulorum. Porro 
episcopus ipso, eonsiderans quod vos, prediclam inter-
prdalionera prò vostro voluntatis arbitrio porvertoiilos, 
inanifosto illuseralis oidom, pelili a legato ut interpre-
lalionom ipsam aperlius doclararol; qui , eam docla-
rando, oxpressil quod ojus inlenlionis erat et fuerat, 
ut, sicul nulli cives Pisani, voi aliqui prò eis, erant in 
castris predictis anle guerram inceplam, ita nulli 
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remanoront in illis, sed dimilleretis ipsi episcopo 
possessionem eorum et perlinenliarum suarum liberam, 
vacuara et pacificam, sicut ante habebat, salvo vobis 
jure, si quod habebatis in illis; ila tamen quod hujus
modi jus retinere vel auctoritale vestra apprehendere 
minime deberelis. Nos vero, quia, sontenlias hujus
raodi darapnahililer contenipnenles, ad mandatum 
Ecclesie rediro minime curabatis, ad petitionem dicli 
episcopi prefalas sententias decrevimus observandas, 
el eas litteris apostolicis mandaviraus usque ad salis
fadionem condignam inviolabiliter observari, pro
cessum venerabilis fratris nostri Pand[ulfi], Pac-
tensis episcopi, tunc notarii noslri, super hoc habilum, 
irritum judicantes. Ceterum, sperantes postmodum 
quod eo libentius mandatis curarelis apostolicis obe
dire, quo vobiscum benignius agerenius, diclas sen
lentias de solila Apostolico Sedis cloinenlia duximus 
relaxandas. Sod vos, palionlia nostra rainus prudenler 
abusi, predicta castra ecclesie Lucane resliluere, longo 
expectati lerapore, non curastis. Unde diclus episcopus 
a nobis cura instantia postulabat ul , cura olUuxi diu-
lurnitas temporis sit disciplina evidens subsequenlis, 
vos, do quibus frustra speratur ut sponle ad cor redire 
curetis, nec non judices, labelliones et olficiales, ac 
quoslibel alios civitatis veslre, qui vobis in hoc presla-
rent eonsilium, auxilium vel favorem, in pristinas ex
communicationis el civilalem vestram interdidi re
duci sententias mandaremus. Nos autem, experiri 
volenles an Deo el Ecclesie sliiderelis satisfacero per vos 
ipsos, vobis nostris dedimus lilloris in mandalis, corlis 
super hoc depulalis raoniloribus, ut, diligentius allen
dentes quantum ex predictorum easlrorum delenlione, 
cum sinl juris Ecclesie, divinam contra vos provocetis 
offonsain, quot eliam exinde civitati Pisane pericula 
valeant evenire, casira ipsa, cura villis, juribus et per
tinentiis suis, juxla precoptuni, inlorprelalìonem el 
declaralioneni predida, diclis ecclesie el episcopo Lu-
can[is] vel ejus ' procuratori resliluere absque difficul
tate qualibet deberelis. Sed, ut experiniento videmus, 
vos, nec ad Donni reverentiam, nec animarum veslra
rum salutem habentes in aliquo commendalam, el 
gratie nostre vos reddenles ingralos, patientia noslra 
et monilorum monitis viliponsis, id facere non curas
tis, sicul monitores predicli nobis suis litteris signifi
care curarunl. Unde, cum hactenus Lucana ecclesia 
tara a filiis propriis quam ab alienis fuerit graviter 
conculcata, nec ullerius pali possimus ut a vobis, vel 
Lucanis seu aliis opprimatur, eosdem Lucanos ul ei-

1. C'est-;i-dire : ejusdem episcopi. 
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dem ecclesie de dampnis el injuriis illalis satisfaciant 
el de coloro ab ipsius molestatione desistant, apostolica 
mandamus auclorilale compelli. Quocirca raandanius 
quatenus prefala castra, cura villis, juribus et perli
nenliis suis, juxta priorura conlinentiani lilterarura, 
diclis ecclesie ot opiscojio Lucan[is] vel ójus' procura
tori, ob reverentiam Apostolico Sedis ot nostrani, re
stituere sludealis; alioquin, ne culpam vestram nos
lrara, conlra Deura deferendo volunlatibus, faciamus, 
venerabili fratri nostro .. episcopo et dilectis filiis .. 
preposito et .. archidiacono Florentinis noslris damus 
lilleris in mandatis ut potostales, eonsilium, noe non 
judices, tahellionos et offlciales. ac quoslibel alios ci
vilalis Pisane, qui vobis in hoc prostabunt eonsilium, 
auxiliura vel favorem, in pristinas excomraunicalionis 
et civilatera eandem interdicti senlentias, monilione 
preraissa, auctoritate noslra, appellalione cessante, 
redueant, sententias ipsas per Tusciam et alia vicina 
loca publicari sollempniter et usque ad salisfadionem 
condignam inviolabiliter observari, per censurara eccle
siasticam, appellalione postposita, facientes. Dat. Vi
terbii, VII idus mail, anno undocimo. » 

3631 Viterbe, 9 mai 1237. 

« In eundem modum'^ .. archiepiscopo Pisano, usque : fa
cientes. Quocirca mandamus quatenus diclas sententias ad 
mandatum dictorum episcopi et collegarum ipsius per civi
talem el diocesim tuam sollempniter publiees el f.acias usque 
ad salisfactionem condignam inviolabiliter observari. Dat. ul 
sujira. » — (HEG. 18, f. 282 v°.) 

363S Viterbe, 9 mai 1237. 

Archiepiscopo Remensi el fratri Willelmo, de ordine fr.a-
trum Minorum, paenitentiario suo, mandai quatenus ipsum 
papam certiorem faciant de summa pecuniae prò redemptione 
et commutatione votorum crucesignatorum in Hemensi pro
vincia colleclae, ul de illa secundum necessitatem Terrae 
Sanctae ipse papa disponere jiossil. — (REG. 18, f. 282 v°; 
ann. XI, e. 51 ; — MOREAU 1191, f. 259 ; — POTTHAST 10334.) 

ti .. archiepiseopo Remensi et fralri Willelmo, de oì-dine 
fratrum Minorum, penitentiario noslì-o. Non mediocriter 
urget nos negotium Terre Sancte, ad cujus liberalio
nem, quantum nobis Dominus dederil, tolis viribus 

1. Cf. la note précédente. 
2. Cet in eundem modum a été ajouté dans la marge; il est 

de la mème main que le corps de la page. 
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aspiramus. Coterura, cura nonnulli crucesignali, prop
ler debililatem ot alias juslo impedimento delenti, ve
lini redimere, cura non possint exequi, votura crucis, 
nos, attendcntes quod de hujusraodi redeniplione volo-
rura polest personaliter illuclahoranlibtis congruo sult-
veniri, raandanius quatenus, si qui tales voluerint re
dimere vola sua, seu aliqui minora peregrinalionis 
vota duxerint conimulanda, rcdoniplioncm el couiniu-
tationem hujusraodi in Reraensi provincia, exceptis 
hiis qui exislunl de dominio voi feudo carissimi in 
Chrislo filii nostri .. illustris rogis Navarro, comitis 
Campanie, adinitlenles, quantilatem colledorum no
bis fideliter rescribalis, uldisponalur exinde prout, se
cundum Deum, necessitati Torre viderimus expedire. 
Dat. ut supra. » 

3 6 3 3 Viterbe. 9 mai 1237. 

Eisdein de jiecunia simililer prò redemptione ac commu
tatione votorum recepta, lI[enrico]', comiti Barri Ducis, 
concedenda, sic scribit : « Cum dilectum filium nobilem 
» virum H[enricum], comitem Barri Ducis, usque .adeo teti-
» gerii injuria Crucifixi, quod, assumplo de manibus nostris 
» viviflce crucis signo, jiro subsidio Terre Sancte non solum 
» terram relinquere, sed personam etiam exjionore sii jiara-
» tus, el, quamquam nobilis sii ae jiolens, ad necessarios ta-
» men sumplus non piene sibi sulllciat, cum inlendat secum 
» ducere nonnullos nobiles el potenles : mandamus quatenus, 
» si, mutato Consilio, idem comes in subsidium imperii Ho-
» manie votum suum duxerit commutandum, receptam a 
» vobis pecuniam prò redemptione ac commutatione voto-
» rum, juxta formam quam in aliis litteris nostris vobis 
» duximus exprimendam, eidem corniti, cum iter Constan-
» linopolitanum arripuerit, alioquin cani sibi in generali 
» passagio, arrepto transmarino itinere, concedatis. » — 
(REG. 18, f. 282 v"; ann. XI, e. 52; — MOREAU 1191, f. 260; 

— POTTHAST 10333.) 

Il Eisdem. Cura dilectum filium —. Dal. ut supra. » 

3634 Viterbe, 7 mai 1237. 

Archiepiscopo Eboracensi, projionenti quod, licci necesse 
habeat plures lilteratos clericos el honestos in suo servitio 
retinere, vix tanien aul nunquam tales jiossit invenire, nisi 

l. PoTrHAST, d'après SDARALEA, Bullarium franciscanum, t. I, 
p. 218, note f, attrìbue, par erreur, à co comte de Bar le nom de 
Hugo; il s'agit de Henri II, comte de D.ar, qui, étant passe en 
Terre Sainte, fui tue, en 1239, par les ìnfidèles. d.-ins un combat 
donne près de Gaza. 
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ijise archiepisctipus valeat eis uberius providere, facultatem 
concedit dispensandi cum tribus suis clericis, unicum haben
tibus cum cura animarum beneficium. si fuerinl legitimi et 
alias ad liane gratiam oblinendam idonei, ut. non obstante 
eonstitutitine ctmeilii generalis, singuli rccipt-re ptissint sin
gula similia lienetìcia et illa cum prioribus retinere. — 
(HEG. 18, f. 282 v"; ann. XI, e. 53.) 

tt .. archiepiscopo Eboracensi. Dignum osi ul —. Dat. 

Viterbii , nonis maii . anno undecirao. » 

363S. — In eundem modum .. episcopo Dunelmensi. 

3636 Viterbo, 6 mai 1237. 

Dunelmensi episcojiti postulalam licentiam ciuiecdil non
nullos Duneliiiensis dioecesis clericos qui, seiics, deliiles et de
fectum liiiiiinum palientes, in verccundiam ordinis clcricalis 
atl extreiiiaiii intijiiaui deveneraiit, nec non alios similes 
ejusdem dioecesis, in una domo eullticainli, el eis .assignandi, 
ju'ti vitae eorum subsiilio, decimam molendinorum ad ipsum 
episcojium pertineiitem, dumiiiodn ex hoc Dunelmensis ec
clesia graviter non laedatur. — (HEG. 18, f. 283 r"; ann. XI, 
e. 51.) 

ti .. Dunelmensi episcopo. Pie mentis devolio —. Dat. 
Viterbii, II nonas maii, anno undocimo. » 

3639 Viterbo, 7 mai 1237. 

H. tic (irai, clerico, qui , scluilastieis disciplinis insistens, 
ilicebatur laudabilitiìr iirtil'ecisse in arlibus et sese bonis mo
ribus reddere «ad specialem gratiam nbtinendam idoneum, 
significai se ei, ad preces .archiepiscnpi Eboracensis, ipsius 
clerici jiatrui, dispensative concedere ut , non obstante con-
siitutionc etincilii generalis, unicum beneficium cum cura 
••iiiimaruin recipere valeal et illud eum jam obtonlo retinere. 
— (HEG. 18. f. 283 r' ; ann. XI. e 55.) 

ti H. de Crai, clerico. Apostolico Sodis bonignitas —. 

Dal. Viterbii , nonis niaii. anno undecirao. » 

3638 Viterbe, 10 mai 1237. 

Ejiiscojio S.agiensi, qui se jiarabat ad eunduni in Terram 
Sanclam, prò ejusdein Terrae subsidio, in generali jiassagio, 
signiflcat se votum ejus et crucesignatorum Sagionsis dioe
eesis qui cum eo proficisci voluerint, in subsidium imperii 

Romaniae commutandum providisse; eum rog,at qualenus 
cum aliis ejusdem dioecesis saltem in martio proximo futuro 
ad iter se accingal, eique ol eisdem crucesignatis diversas 
indulgontias elargitur. — (REO. 18, f. 283 r"; ann. XI, e. 56.) 

tt .. episcopo .Sagiensi. Inspirante libi Patris eterni 
Filio, signum crucis prò Terre Sancle subsidio, sicut 
letantes audivimus, accepisli; et, quamquam airectuose 
deposcore deberemus ut, sicut virilius posses, te ad 
eundura illuc in generali passagio preparares, laraen, 
cjuia do pielale divina confidimus quod ulilior habearis 
in Romanie imperio, multis tribulationibus faligalo, si 
ad ipsuin, duco Christo, cum nobili comitiva procedere 
non moreris : votura tuum et crucesignatorum lue dio
cesis qui lecura proficisci voluerint, in ejusdem subsi
dium digne providimus commutandum, prosorlim cura 
proraotionem negotii Torre Sande in hoc pateat ha
beri potissime, quod idem Imperium eunlibus el re
deunlibus perogrinis multipliciter oporlunum feliciler 
disponatur. Rogaraus ilaque fratornilalein tuara et 
horlainur al[lenle], ac in reraissionera libi injungimus 
peccatorum qualenus, indulus fortitudine • ac virlute 
precindus, le, cum omnibus ejusdem diocesis, quos 
oxhortalionis sacre studio habere poteris tanto negolio 
congruentes, saliera in martio proximo futuro ad iter 
accingas. Nos enim, ul quod prò gloria Rederaploris 
tara digne doposcilur, facile conipleatur, le, ac omnes 
fideles memorate diocesis in succursum ejusdem Im
perli processuros, nec non eoruin familiam et bona 
omnia, donec de ipsorum reditu vel obilu certissimo 
cognoscalur, sub prolediono ac defonsione Sedis Apos
lolice adniillenlos, illis, ac aliis qui, juxta facultatem et 
qualitaloni suara, illuc viros idoneos in expensis pro
priis duxerint deslinandos, nec non illis qui ad sub
venlionem fidelium parlium earumdem de bonis pro
priis congruo uiinislrabunl, juxla quantilatem subsidii 
el devotionis afi'odum, indulgentiam et privilegium 
concessa procodentibus in Terre Sancle subsidium, 
elarginiur; libi nichilorainus, ut ad premissa tanto 
promptior habearis, quanto majorem a nobis graliam 
consequeris, auclorilale presentium concedenles quod 
pauperum el dobilium crucesignatorum supradicte 
diocesis, cura quibus duximus dispensandum, vota pe
regrinalionis in succursum ejusdem Imperli valeas 
conmiutare; allenlius provisurus ul illuc, sicut pre-
dixiraus, in proximo futuro martio transire, previa 
Salvatoris gratia, non poslponas. Dat. Viterbii, VI idus 
maii, anno undecime. » 

1. Cf. PSAL. -XClI, 1. 

1. Hans la pièce 138 de la XI* annèo, qui est, pour la majeure 
partio, une rèpétitiou de celle-ci, on lit : idem .4. 

2. Dans cette mème pièce XI, 1.38, on lit également : diffinili
vam amolum, sans se ni fuisse, dont la restitution parait néces
saire pour l'intelligence de celle lougue phrase. 

3. XI, 138 : Il idem obtinuit. ii 
4. II faut cntendrc : idem A. 
5. XI, 138 : II reductus.ì» 
G. XI, 138 : II satisfacidt eidem. » 

GRÉGOIRE IX, t. IL 

641 ONZIEME 

3639 Viterbe, 9 mai 1237. 

Patriarchae Hierosolymitano, nec non Nazareno ct Caesa-
riensi archiepiscopis significat se jirovidisseul Aimcricus, ne
pos bonae memoriae Gaufridi, Trijiolitani episcojii, occasione 
iniquae sententiae qua ab Antiocheno patriareha archidiaco
nalu, praebenda et aliis beneficiis quae in Trijiolilana eccle-
siaobtinebat, fuerat privalus, nulli infamiaesubjacercl,eisque 
mandai, inter alia, quatenus eum ad Trijinlilanae ecclesiae 
canonicatum restituant el provisionem ab ip.so papa sic eidein 
Aimerico faciam. observari firmiter faciant. — (HEG. 18, 
f. 283 V; ann. XI, e 57.) 

Il .. palriarche Jerosolimitano, et.. Nazareno et .. Cesa-

riensi ai-chiepiseopis. Cura intor venerabilem fralrem 

nostrum .. patr iarcham Anliochen[um] et Aimericum, 

nepotem bone memorie G[aufridi], Tripolitani episcopi, 

coram venerabil i fralre noslro .. Sabinensi episcopo, 

eis a nobis auditore concesso, fuisset super eo quod 

idem ' proposuit , preloxtu cujusdam inquis i l ionis , ut 

dicebat, ju r i s ordine non servato presumplo, archidia

conalu, prebenda et aliis beneficiis que in Tripolitana 

obtinebat ecclesia, ab oodom palr iarcha per in iquam 

sonlentiara dilfinilivam [se fuisse] 'a inotum, diu tius l i t i 

g a l u m : tandem, cause meri t is in nostra et fratrum nos

trorum presentia fideliter recilalis ab auditore prediclo, 

nos eidem Aimerico sic duximus providendum ul, oc

casione ipsius sententie , nulli prorsus infamie deboal 

subjacere, quominus ad beneficia, honores et dignitates 

ecclesiasticas valeat promoveri , rost i tuentes eundem 

ad Tripolilane canonicatum ecclesie, i la quod, si ma

gister Huber tus , canonicus ot cancellarius Antiochene 

ecclesie, qui archidiaconatum, prebendam et alios red

ditus quos idem A.^ obtinuit in Tripoli tana ecclesia, 

dicitur assoctilus, possessionem prediclorum non ha 

beat, idem < prebendam el roddilus cum fructibus inde 

perceptis rehahoat supradiclos, ot in possessionem r e 

ducalur eorum el defendalur i n d u c t u s ' ; si vero diclus 

cancellarius fuerit possossionem ipsorum adeptus. fiat 

eidera A. pione reconipensatio, prò probenda et reddi

tibus antedict is , de reddil ibus episcopalibus, et n ichi 

lominus de ipsis reddit ibus satisfiat eidem " prò fruc

t ibus a lempore facto amotionis indo perceptis . Prelerea , 

ANNEE. 6'i2 

cum ipse sit, ul asseri i , uno exceplo, anl iquior cano
nicus ecclesie ' supradicte, volumus ul ad slalliini in 
choro et locum in capilulo, ac * ali.'i j u r a sibi propler 
hoc compolentia, ne occasione amotionis predicle ro-
putetur inferior, admit ta lur , et res t i tuantur domus 
oidom, nisi alii coliate fuerint. (jiias in eadem ecclesia 
noscitur h a b u i s s e ; alioquin sibi eq[ui]valonlos3 alio 
ass ignentur . Quocirca mandamus quatonus provisio
nera hujusraodi faciatis auctoritale noslra, appellalione 
remota, firmilor observari —. Dat. Viterbii , VII idus 
maii , anno undocimo. n 

3 6 4 0 Vilerbe, 11 avril 1237 

Episcopo Fercntinali, — andito quiitl, iluduni ecclesia Fe-
ronlinat[e] vacante, eju.sdem ecclesiae capituli canonici per-
jicrani statuerant « quoti cjiisctqius qui foret pm tenijitire, 
» sine consensu cantiniciirum omnium, et m.ajoris el .sanitiris 
» Jiarlis eorum qui essiuit in civitate prcsentt's, senteiilialiter 
» cunlra cantinicns generaliter vel sjiecialiter non jii'occdal, 
» nec priores civitatis vcl diocesis, sua auctoritate, ijisis irre-
» quisitis ac sine presentium cantinietirum eiuisiliii, instituat 
» vel dcstitu.at, seu quicquam currigal, quoti ad dejeetitinem 
» el amotiiiuem jiertinoat, in eisdem »; audito etiam quod 
praedicti canonici eadem statuta, el alia juri et ctinsuctuiliiii 
approbatae contraria , illicilo juramento flriiiaverant, adji-
ciontes « quod, si is qui jii'ccssct episcopus , eontra statuta 
» predicta venire presumjiscrit, nisi, ter vel qiiater a cajii-
» tulli monilus, sicut stalulum est ab omnibus, du.verit obser-
» vanduni, ebdomadarii nequaquam eidein in ecclesia ser-
» viaiit, et quamdiu in ea presens fui.'rit, divina non canleiit 
» officia..., ncc cum eo familiaritatem habeanl ctiiisuclam ». 
— mandat quatenus praedicta slatuta, quae, « quantumcun-
» que forent ecclesiaslice honestati ennsuna », nun debiiis-
sent. pr.aedicla ecclesia ji.astoris soljicio ilestitula, ab eotleiii 
capitulo absque ajiostolico mandalo onlinari, aucttiritate apos
tolica denuntiet esse nulla, et, eis litui obstanlibus, eire.a 
omnia quae pontificali solliciludini incumbanl, ofiìcium 
suum cxsequatur. — (HEG. 18, f. 283 v"; ami. XI, e. .58.)